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Введение

Специфика отражения истории Смутного времени русского

государства в современных памятниках на протяжении более двух

столетий остается одной из ключевых тем как отечественной, так и

зарубежной филологии. Характеристика целого ряда сюжетов,

непосредственно связанных с этой эпохой непрерывных трагических

событий и социальных потрясений, не утрачивает важности в свете новых

подходов и методов исследования, по мере введения в научный оборот

современных источников и компаративного их изучения. Литературное

наследие писателей первой половины XVII века, бывших современниками,

очевидцами, участниками и описателями этого времени колоссальных

перемен общественной жизни, таким образом, представляет богатый

материал для изучения истории как русской общественной мысли, так и

начала трансформации древнерусской жанровой системы. Не теряют

актуальности вопросы характеристики их творческой манеры, выражения

их мировоззрения и отношения к своему творчеству, его целям и задачам.

Разработка этой темы позволяет более предметно иметь представление о

литературной деятельности образованного человека первой трети XVII

века, ценящего свой «книжный труд», подчиняющего его практическим

задачам и уже стремящегося сохранить память о себе именно как о

писателе.

Изучение смысловых акцентов, характера цитации и аллюзий,

системы топосов, адресации текстов и историко-литературного контекста

их создания открывает новые, неочевидные ранее, возможности прочтения

и понимания указанных памятников и привлекают внимание к именам

современников, литературный труд которых не был ранее высоко оценен

вследствие устоявшегося мнения о маловажности ряда их сочинений как

не имеющих сколько-нибудь значимых достоинств.
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Одно из таких имен эпохи – имя князя Симеона Ивановича

Шаховского. Сложная судьба этого человека способна произвести

впечатление непрестанной чередой опал и возвышений, вихрем

политических самоопределений в Смутное время и постоянной переменой

мест службы после его окончания, трагедиями в семейной жизни,

недоверием первых лиц государства и случаями непосредственной

надобности в именно литературном таланте Шаховского. Воевода и посол,

Симеон Шаховской считался одним из образованнейших людей своего

времени, и притом «…человеком правдивым, шествующим путем правды,

немало разумеющим божественного Писания и приимшим по дару Божию

много здравого учения»1.

Предположительная датировка некоторых сочинений Шаховского

показывает, что князь не оставлял литературных занятий на протяжении

всей жизни. Наследие его достаточно разнородно; значительную часть его

составляют сочинения исторического характера. Интерес Шаховского

занимали преимущественно современные ему события Смутного времени

и события, к которым князь имел непосредственное отношение:

канонизация царевича Димитрия в 1606 году, перенесение ризы Христовой

в Москву в 1625 году, московский пожар 1626 года. Сочинения

Шаховского, посвященные этим событиям, составляли до недавнего

времени предмет внимания ученых в контексте историографии указанных

периодов и событий русской истории, причем интерес исследователей к

наследию этого талантливого писателя в подавляющем большинстве был

обусловлен именно тематикой изучения общественно-политической мысли

русского общества.

Биография Шаховского, достаточно хорошо известная к настоящему

моменту, в свете открытия новых источников раскрывает прежние загадки

1 Так отзывался о князе дьяк Третьяк Васильев. Корсаков Д. Шаховской, князь Семен

Иванович, по прозванию Харя // Русский биографический словарь. СПб., 1905. Т. 22. С. 586.
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и ставит новые проблемы источниковедческого характера. Авторские

сборники сочинений князя содержат целый ряд богословских,

гомилетических, канонических посланий и рассуждений о книжной

справе, необходимость которой тогда уже осознавалась автором и его

корреспондентами. Близость Шаховского к кругу первых справщиков

Московского печатного двора и знакомство со многими образованными

людьми своего времени давала ему возможность быть хорошо

осведомленным о проблемах антипротестантской полемики и новых

сочинениях и изданиях богослужебной литературы как книжников

Западнорусской митрополии, так и своих корреспондентов в Москве и

Новгороде.

В сборниках многочисленных посланий Шаховского разным лицам

отражен целый спектр вопросов, волновавших умы людей его круга.

Собирательный портрет собеседника автора и адресата его посланий,

принимавшего во внимание аргументацию указанных сочинений, многое

скажет об аудитории этих сознательно публицистических произведений

Шаховского, заботившегося об их сохранности. Большинство из них

отличают особенности, подмеченная Е.П. Семеновой: адресность,

рассчитанность на конкретного читателя и подчеркнуто практический

характер2.

В настоящей работе предпринята попытка нового взгляда на ряд

аспектов литературной деятельности и интересов Шаховского как

писателя путем изучения группы произведений гимнографического

характера, не привлекавшей (за почти единственным исключением3) ранее

внимания специалистов. Неоднократно отмеченная современниками

глубина богословских знаний, широкая эрудиция, талантливая, (хотя

2 Семенова Е.П. Русская общественная мысль первой половины XVII в (творчество С.И.

Шаховского и И.А. Хворостинина): дис. … канд. ист. наук. Л., 1982. С. 61, 181.
3 Речь идет об обзоре А.И. Никольским канона Шаховского св. Софии. Никольский А. И. София

Премудрость Божия // Вестник археологии и истории. СПб., 1906. Вып. 17. С. 69–81.
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подчас неоднозначная) аргументация суждений и широта интересов

заставляют более пристально обратить внимание на подчеркнуто

церковную сторону его творчества. Эти сочинения, предназначенные для

богослужебного и частного употребления, в первую очередь,

характеризуют Шаховского как писателя с определенным опытом создания

гимнографических произведений.

Сознание важности авторского литературного труда побуждает князя

скрупулезно надписывать свои сочинения, оформлять их в сборники и

заботиться о сохранности последних. В эти сборники он включает и свои

гимнографические опыты, придавая им таким образом сопоставимое с

историческими сочинениями значение. Однако основной вопрос, отчего

автор неоднократно пробует свои силы в такой сакрализованной

литературной сфере, какие цели преследует, а, главное, как он это делает,

остается открытым. Иначе говоря, если такое выражение личного

благочестия являлось непосредственным откликом на отдельные события

биографии Шаховского, то соответствующая характеристика

позиционирует его как не ограниченного одним жанром произведения,

посвященного определенной теме, но способного выразить ее в

сочинениях самого различного жанра, включая гимнографические.

Причины создания данных произведений, авторские методы и

обращение к образцам, степень их обработки и проявленная при этом

самостоятельность, богословский контекст, аспекты имагологии и

стилистики канонов, акафистов и молитв князя Шаховского – разрешение

вопросов подобной проблематики на материале может приблизить

исследователя к комплексному исследованию его творчества как

отражающего ряд сложных литературных процессов первой половины

XVII века.
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Изучение истории русской гимнографии XVI-XVII века, в настоящее

время вышедшее на существенно новый уровень ввиду выхода

исследований, посвященных уточнению целого спектра вопросов

биографии и литературной деятельности самобытных русских

гимнографов этого времени и публикации корпуса неизвестных ранее

трудов последних4, а также в контексте изучения развития и

взаимовлияния центров книжности двух митрополий Русской Церкви и

ряда вопросов, связанных с книжной справой при патриархах Филарете и

Иосифе5, представляется недостаточным без привлечения нового, ранее

неопубликованного и неизученного материала, каковым и являются, в

частности, сочинения князя С.И. Шаховского. Эти сочинения, кроме того,

представляют исключительный интерес ввиду невозможности назвать

гимнографические опыты князя систематическими, но именно опытами

выражения своего отношения к конкретному событию, отчетливой

позицией возможности проявления литературного таланта автора в

классических формах церковных песнопений (а также в контексте

следования новым тенденциям развития гимнографии) и декларацией этой

возможности как обусловленной Божиим даром писателю – не монаху, не

состоящему в клире, но неоднократно состоявшему под подозрением в

измене и вольнодумстве мирянину- интеллектуалу

Следует подчеркнуть, что настоящее исследование не только ряда

соответствующих произведений Шаховского, но и места гимнографии в

его творчестве и интересах, находится на стыке целого ряда направлений

научного дискурса, касающихся изучения истории русской самобытной

4 В качестве примера можно указать работы А.Е. Смирновой-Косицкой и О.С. Сапожниковой.

См.: Смирнова А. Е. Творчество гимнографа XVI в. Маркелла Безбородого: АКД. СПб., 2005.

305 с; Сапожникова О.С. Русский книжник XVII века Сергий Шелонин. Редакторская

деятельность. М. СПб., 2010. 555 с.
5 См.: Мансветов И.Д. Как у нас правились церковные книги: Материал для истории книжной

справы в XVII столетии (по бумагам архива Типографской библиотеки в Москве). М., 1884. 49

с. Из современных фундаментальных исследований по указанной теме следует особо отметить

труды прот. Г. Крылова, в частности: Крылов Г., прот. Книжная справа XVII века:

богослужебные Минеи. М.: Индрик, 2009. 496 с.

[…]


угодником зде ставити ми есть слово, аще и недостойно явится словес о благочестии

ваших». Благодарствуем Единороднаго Сына и Слова, Того бо есть дар, еже мощи ми

рещи, что вашие добродетели достойно. В руку бо Его мысли и словеса наши. Аще ли

истинны убожайше, обаче противу силы моея есть.

Вы же нас свыше назирайте милостивно и живот наш мирне изводите изнесен и

ненаветуем от враг. Сохраните царя нашего великого князя имярек самодержца всея

Русии, в мире и здравии, тишине и устроении и во всех благих изообилии, и на вся

супро-

Л. 264 об

тивныя во одоление тако же и христолюбивое воинство велик (недопис.)

христианство мирно и безмятежно во веки. Паки же отца нашего, святейшаго имярек

патриарха Московкаго и всея Русии, приемника престолу вашего и предстателя святыя

Божия Трапезы и вручителя Таин Его, со всем вкупе духовным полком освященнаго

собора. Потщитеся в мире исправити и устроити житие его добре и неподвижне,

правяще престол святыя божия Церкви во всяком благочинии и исправлении. И вся

люди купно с ними да спасете, иже верою и любовию пречестную и многорадостную

память вашу почитающе, вас бо душевных кормчие благих обретох, сохраните будуще

в мире живот наш, аще постигнут нас ради (рати). Возведите нас к мирным и приимите

и поставите с собою

Л. 265

и со протчими святыми, подобными вам, пред самим Господем, идеже выну

зрите лице Его. Аще велико есть прошение наше, обаче надеже ж, да не погрешите нас

молитвами вашими.
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VII. Того же послание царскаго величества болярину князю Ивану Борисовичу

Черкасскому о некоих вопрошенных от него, еже и зде явственнно повесть

предлежит.

Благородному и многоразсудному, и божественных правых дохмат рачителю,

паче же и единокровному царскаго величества приятелю, и превосходящему над всякия

чести человеческия, государю княюзу Ивану Борисовичу непотребный в человечех и

зело худоумный, смея и не смея, Семка Шаховской тебе, великому государю, пад ниц,

челом бьет.

Предстоящу бо нам некогда лицу твоему, ваше же благородие вопросило малоумие

наше о едином от стихов воскреснаго канона, еже есть во освященной книзе Охтаице,

в седмом гласе в первой

Л. 149

песни первый стих, ему ж воображение сице: Осудися смертное мучителство древом,

неправедною смертию Тебе осуденну, Господи, темже князь тме, Тебе не одолев, в

неправду изгнан бысть».

И сицевое, государь, речение, еже есть самый конец стиха сего славословится,

опись вознепщевал еси быти, и о сем, государь, праведно довлеет разсудити твоему

благородию, покаряющеся истинне. Аще ли, государь, кто хощет глаголати, яко несть,

рече, лепо адския пропасти неправдою нарицати, понеже, рече, сотворено от Бога есть,

и сего ради похуляем Его. Аще, рече, ад неправдою наричем, и посему обрящется и Бог

неправдит, яко неправду сотвори. Аз убо апостолово реку, яко Бог смети не сотворил,

завистию же диаволею смерть вниде в мир. Аще не не бы отпал диавол гордостию, не

бы ад сотворен был. И аще не бы прелщен был змиею ко сластолюбию Адам, не бы

сего ад удержал

Л. 149 об.

Аще ли и дело рук Божиих есть ад, но диаволя ради сотворен и неправд ради

человеческих, сего ради неправдою наречем его, неправедных же ради. Живущих в

нем, обычай бо есть божественному писанию, и страны язык неправдою и нечестием

нарицати неправедных ради живущих на них. Еже есть пророк свидетелствует Исаия.

Земля бо, рече, беззаконие сотвори живущих ради на ней, понеже преступиша закон,

322

измениша запоеди и разрушиша завет вечный, сего ради, рече, проклятие пояст землю,

яко согрешиша живущии на ней.

Видиши ли, государь, како нечестивых ради селения и землю неправедну пророк

наричет. Колми паче адово жилище неправдою нарицати достоит селения ради в нем

лукаваго и богопротивнаго диавола, яко и церковник свидетельствует сему. И еще,

рече, видех под солнцем место судное, ту нечестивыи

Л. 150.

И место праведное, ту благочестивыи, место убо судное яве есть, яко ад нариче. Ту бо в

нем нечестивый и богопротивный диавол. Место же праведно рай поведает, идеже вси,

яже от века Богу угодившии, водворяются.

Се, государь, явственно суть, яко ад место неправедно, и аще ли правдою

наричем его, то почто и молимся Владыце всех и Богу, дабы нас грешных лишил

таковаго селения. И паки о неправедных глас вопиющаго в пустыни, поношая глаголет

израилтеном: порожденыя, рече, ехиднова, кто вам сказа бежати от градущаго гнева. И

не начинаите, тече, в себе глаголати, яко отца имамы Авраама.

И паки, сам Единородный глаголет, поношая людем своим жестосердия ради и:

вы, рече, отца вашего диавола есте и похоти отца вашего хощете творити. То что,

государь, сего боле свидетелства, и яко и Сам Творец здание свое отмещает, и сыны

диаволи наричет.

Л. 150 об.

А иже, Государь, в той же священной книзе того же гласа в степенном последнем стихе

написано, еже, государь, ты сам судил его праведно описью бывати. Еже есть Святым

духом глубина даров богатество славы, судеб глубина велика, единославен Отцу и

Сыну сослужебен бе. Се, государь, воистину зла опись и достойна исправлению. Аще

ли, государь, хощеши о сем разсудити в духовше з богоподобною кротостию, и ты,

государь, прочти писанейцо о сем, посланное мною, худоумным, к митрополиту

Киприяну Сарскому и Подонскому. И тамо пространно обрящеши разсуждение.

Здравствуй, государь, и радуйся о Христе присно в некончаемыя веки, Аминь.