незаурядное мастерство Шаховского в организации текста, снабжении его

рядом метрических характеристик, структурных и стилистических

украшений. Существенно новыми являются иной фокус внимания и

исследование известного памятника авторства князя - службы Софии

Новгородской, с неожиданной стороны характеризующие Шаховского как

гимнографа, берущегося за решение неординарной задачи со знанием

предмета и вниманием к источникам. Первые акафисты русским святым,

принадлежащие перу князя, также впервые рассмотрены диссертантом,

уделившим особое внимание топике и тематической организации.

Междисциплинарный характер исследования, наряду с несомненной

новизной взгляда на предмет, соответствует тенденциям современной науки

и, несомненно, является большим достоинством исследования. Благодаря

диссертации в российский научный обиход вводятся обширные новые

материалы из литературного наследия кн. С.И. Шаховского, иллюстрирующие

ряд тенденций в русской гимнографии первой половины XVII в.: развитие и

усложнение прежней жанровой системы, поиск новых евхологических форм

(в том числе личного характера). Диссертантом изучен значительный по

объему корпус рукописных источников, содержащих сочинения Шаховского,

с учетом культурно-исторического контекста эпохи.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

библиографии. Обращаю внимание на продуманную композицию работы:

история вопроса и постановка проблемы, отражающие научную новизну

диссертации, вынесены в отдельную, первую главу, предваряющую детальное

исследование памятников. По главам разделены результаты исследования

сочинений Шаховского, предназначенных для богослужения и употребления

в частном обиходе как имеющих различную специфику, отвечающую целям

автора. Заключительная глава - пример контекстного изучения предмета:

исследован ряд молитв князя, имеющих, как показано в диссертации,

подчеркнуто личный характер и рассмотрено искусство употребления

Шаховским гимнографического материала в источниках разных жанров,

включая сочинения последнего по вопросам книжной справы.

Диссертация Е. Г. Малюты - самостоятельное, зрелое и оригинальное

научное исследование. Е. Г. Малюта поступил в очную аспирантуру ИМЛИ

РАН в 2020 г. по окончании магистратуры Московской Духовной Академии.

После аспирантуры продолжил работу над диссертацией до 2024 года под

руководством д.ф.н. В.М. Кириллина. За время работы над диссертацией

Малюта постоянно повышал свою квалификацию в области гуманитарных

наук, работая с рукописями в архивах крупнейших книгохранилищ; кроме